aut victualibus, sicut consuetum est, facere nos contingat, 
Abbas monasteri i eiusdem, quicunque fuerit pro tempore, aut 
Decanus, vei aliqui maiores vei pociores de f ra t r ibus siue 
officiales ipsius ad nos personal i ter accederc debeant , recep-
turi et audi tur i ac facturi ordinacioncm nostram, quam super 
fac to col lectarum huiusmodi facere et ordinare nobis videbi-
bitur iuxta qual i ta tem tempor i s cum eisdem de misericordie 
lenitate, ne populo ipsius Ecclesie p e r g r a u a m i n a huiusmodi 
ad nimiam pauper ta tem et exinanicionem vite extremam 
redac to , in ea per subtraccionem alimentorum Diuine laudis 
organa suspeudantur . Vnde volumus et fidelitati vestre p re -
cipimus firmiter et stricte, quatenus populos eiusdem mona-
sterii vl tra id nullus vestrum debeat vei presumat molestare, 
nec ali ter facere presumatis . Dátum apud monasterium Sanet i 
Martini in octaua Omnium Sanctorum anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

138. 

V. István király megerősíti a pannonhalmi apátság alattvalói 
számára a sz. litvántól nyert törvénykezési szabadságot. 1270 

Stephanus Dei grac ia H u n g a r i e , Dalmacie , Croacie, 
Rame , Seruie , Gal l ic ie , Lodomer ie , Cumanie , Bulgar ieque 
Rex omnibus presens scripttim inspecturis salutem in omnium 
Saluatore . Ad vniuersorum Comitum noticiam, Posoniensis 
v idel ice t , Nyí r i ens i s , Jaur iensis , Ivumarumiensis, Zaladien-
sis, Wesprimiensis, Tholnensis , Symigiensis seu omnium ali-
orum Judicum ac Vicejudicum harum serie volumus perue-
nire, quod accedens ad nostram presencium fidelis noster 
Bonifacius, Abbas Monasterii Sane t i Martini de Sacro Monté 

Pannonié priuilegium Sancti Regis Stephani confirmatum 
per priuilegium felicis memorie patris nostri nobis presenta-
u i t ; quorum inspecto tenore cognouimus concessum extitisse, 
vt populos dicti Monasterii nullus judicum preter Regiam 
Maiestatem et eum, quem Abbas illius Monasterij eligit, pre-
sumat aliquatenus judicare. Vnde cum priuilegia Ecclesiarum, 
et maximé istius Monasterii, quod dileccione amplectimur 
speciali, nullatenus infringere, sed pocius inuiolabiliter in-
tendamus conseruare, volumus et precipimus firmiter et di-
stricte, quatenus nullus vestrum populos supradicti Mona-
sterii nec in furto, nec in decimis, nec in facto monete vei in 
aliquo presuinat iudicare, quos a jurisdiccione omnium judi-
cum per priuilegium Sancti Regis Stepbani exemptos, judicio 
tantummodo nostro in omnibus causis reseruamus judican-
dos, vei eius, quem elegerit Abbas dicti Monasterii secundum 
tenorem priuilegii antedicti. In cuius rei memóriám et firmi-
tatem presentes dedimus litteras dupplicis sigilli nostri mu-
niminc roboratas. Dátum per manus magistri Benedicti Pre-
positi Orodiensis aule nostre ViceCancellarii dilecti et fide-
lis nostri, anno Domini M° CC® septuagesimo, Regni autem 
nostri anno primo. 

139. 

V. István király megerősíti IV. Bélának 1269-ki, a pannon-
halmi apátság adó szabadságáról szóló okmányát. 1270. 

Stephanus Dei g rac ia H u n g a r i e , D a l m a c i e , Croacie, 
R a m e , Seru ie , Gallicie , L o d o m e r i e , Cumanie , Bulgar ieque 
Rex omnibus tam present ibus quam futuris presentem pagi-
nam inspecturis salutem in salut is largi tore. Ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum propter 
deuociouis nostre feruorem Monasterium Beati Martini de Sa-
cro Monté Pannonié diuert issemus visitare, venerabil is vir 
Bonifacius,Abbas Monaster i i eiusdem inter cetera ipsius Mona-
sterii pr iui legia exhibuit nobispr iui legium dominiBeleI l lustr is 
Regis Hungar ie felicissime recordat ionis , karissimi patr is no-
stri, da tnm super l iber ta te condicionariorum ipsius Monaste-
r i i , quantum ad collectarum soluciones, continens hunc te-
n o r e m : 

Bela D. g. Hungar ie stb. Rex stb. (következik IV. Béla 
király 1269-ki okmánya mint fenebb 129. sz. a.) 

Nos i t aque ex officio suscepti regiminis nostri vnicui-
que, quod suum est, reddere cupientes, quamquam vniuersis 
deboamus manus Regalis muniíicencie aperire , Eccles ias ta-
men Dei et populos illis subiectos in suis volentes antiquis 
l ibertat ibus indempniter conseruare , predecessorum nostro . 
rum vestigiis inherendo, iam dictum priuilegium presenti pa-
gine de verbo ad verbum inseri facientes, ra tum babentes 
confírmamus, volentes et solempni edicto statuentes, ut con-
dic ionar i i eiusdem Ecclesie Beati Martini in Regno nostro 
vbicunque existentes ad omnes collectas, tal l ias et exacciones, 
quas p e r R e g n u m nostrum, sicut consueuimus, facere nos con-
t ingat , siue fuer in t in denari is , siue in virtualibus, siue in 
aliis, dummodo sint collecte, dimidiam collectam soluere te-
neantur , nec ijdem condicionarii per collectores occasione 
aliquarum collectarum ad ampl ius cogi va leant et compelli-

In cujus rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes 
concessimus l i t teras duplicis sigilli nostr i munimine robora-
tas. Dátum per manus magis t r i Benedict i Orodiensis Eccle-
sie Preposit i , aule nostre Vice-Cancellari i dilecti etf idel is no-
stri, anno Domini M-° CC-° septuages imo, sexto Idus Nouem-
bris, Regni autem nostri anno primo. 

(Eredetie a ez. mártoni főapátság levéltárában.) 

140. 

IV. István király a borsmonostori apátságnak adományozza a 
sopronmegyei tizedek huszadrészét- 1270. 

Nos S tepbanus Dei gracia Rex Vngarie siquificamus 
tenore presencium vniuersis , quod in largicione elemosina-
rum sperantes salutem a n i m a r u m et Regiminis nostri statum 
paeificum promereri, cum non solum arma, verum eciam pre-
ces pie viuencium tueantur Regnum et Regium Diadema, to-
tam vicesimam decimarum tam in blado, quam in uino per 
totnm Comitatum Supruniensem contulimus Monasterio f ra-
trum Ordinis Cysterciensis de Monté Sancte Marié perpetuo 
et pacifice poss idendam, et hoc eidem Monasterio nostro fa-
ciemus priuilegio confirmari, cum presentes fuer int reportate . 
Dátum Jaurini quinto die post festum Omnium Sanctorum 
anno Domini M° CCÜ LXX-°. 

(Az eredeti után. V. ö. Fejér Cod. Dipl. V, k. I. r. 40.1.) 

141. 

V. István király megerősíti Fülöp mester fiai számára IV. Bé-
lának Harka nevü földre vonatkozó 1257-ki adományát. 1270. 

Stephanus Dei g rac ia H u u g a r i e , D a l m a c i e , Croacie, 
Rame , Se ru i e , Gall icie , Lodomerie , Cuman ie , Bulgar ieque 
Rex omnibus tam present ibus quam futuris presentem pagi-
nam inspecturis salutem in salut is largi tore . Ad uniuersorum 
notieiam harum serie uolumus pe rven i re , quod Stephanus et 
Symon filii magis t r i Philippi, adhuc in etate tenera constituti 
una cum domina mat re eorum ad nostram accedentes presen-
ciam, obtulerunt nobis priuilegium domini Bele I l lustr is Re-
gis Vngarie clare recordacionis, carissimi patr is nostri super 
terra H a r k a confectum petentes ut idem ra tum habere et no-
stro dignaremur privilegio confirmare. Cujus quidem privi-
legii tenor tali, e s t : 

Bela Dei grac ia stb. (következik IV. Béla király 1257-ki 
okmánya, melyet közzé tettünk okmánytárunk II. kötetében a 284. 
lapon.) 

Nos i taque peticionibus eorundem favorabil i ter annuen-
tes, considerantesque ipsam collacionem carissimi patr is nostri 
legitime esse factam, eandem collacionem ra tam habuimus, et 
ipsum priuilegium de uerbo ad uerbum insertum present ibus 
confirmamus duplicis sigilli nostr i munimine roborando. Dá-
tum per manus magistri Benedicti Orodiensis Prepositi, aule 
nostre Vice-Cancellari i , dilecti et fidelis nostri. Anno Domini 
M-° CC-°LXX-° , Regni autem nostri anno primo. 

(Eredetie Sopron sz. k. város levéltárában.) 

142. 

V. István király megerősíti Tamás kantai prépost számára IV. 
Bélának Nyulas nevü földre vonatkozó adományozását. 1270. 

Stephanus Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie, 
R a m e , Seruie, Gallicie, Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum no-
ticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Deo pro-
picio nobis ad Regni solium sublimatis magister Thomas^ 
Prepositus Hantensis, noster clericus speciális, ad nostram 
accedens preseneiam nobis humiliter supplicauit, ut quandam 
terram Castri Musuniensis Nulos vocatam, quam ab merita 
seruieiorum suorum dominus Rex karissimus páter noster 
eidem contulerat, collacionem antedicti karissimi patris no-
stri ratificando sibi eciam nunc conferre de nostre gracie ple-
nitudine dignaremur. Et licet idem magister Thomas propter 
multiplicia seruieia et fidelitatis opera karissimo patri no-
stro, domino Regi felicis memorie, et pariter nobis exhibita 
apud nostram Magnificenciam maiora mereretur, quia tamen 
super collacione eiusdem terre priuilegium ipsius patris no-
stri , quod propter anticipacionem mortis eiusdem domini 
Regis non potuit impetrasse, nobisque de quantitate et qua-
litate eiusdem terre, et vtrum sine magnó grauamine ipsius 
castri eandem nobis conferre liceat nec ne, veritas non con-
stabat, peticionibus ipsius magistri Thome condescendere at-
teudentes, íideli nostro B. Abbati Saneti Martini de Sacro 
Monté Pannonié, vt prenominatam terram cum suis vtilitati-
bus memorato magistro Thome statueret, et circumstancias 
metarum nobis reseriberet, nostris dedimus liiteris in manda-
tis. Qui quidem nobis reseripsit, predictam terram Nulos ad 
decem aratra, et supra ipsam viginti quinque vineas inve-
nisse, et ipsi magistro Thome cum suis vtilitatibus nullo con-
tradictore existente, sicut nostrum mandátum habuerat, sta-

tuisse sub metis et terminis infrascriptis . Cons iderantes igi* 
tur fidelitates et obsequiosa meri ta eiusdem magistr i Thome, 
Corone Regie exbibita fideliter et impensa, benivoleneia Re-
gia circumspecte, propter que amplior i remuneracione fuerat 
refouendus, iam die tam terram Nulos cum omnibus suis vti-
litatibus, vineis et pertinenciis, prout predictum castrum pos-
sidebat , ab eodem castro penitus exbimendo ex Regia muni-
ficencia contulimus, donauimus et t radidimus ipsi magistro 
Tbome perpetuo et i rrevocabil i ter poss idendam, concedentes 
eidem ex gracia speciali , vt eandem tenendi seu conferendi 
inter viuos aut in morte iuxta sue libitum voluntatis l iberam 
habea t facul ta tem. Mete autem dicte terre , prout in litteris 
supradicti Abbat is vidimus contineri, hoc ordine dis t inguuu-
tur. Pr ima meta incipit ab oriente iuxta terram Monasterii 
Sanct i Martini, et vádit cum binis metis ad meridionalem par-
tém iuxta eandem terram Monas te r i i ; et inde ad occiden-
talem par t ém ad ter ram ville Posnem populorum domine Re-
gine ; et inde flectitur a d septemtrionem tenendo metas cum 
populis castr i Jaur iens is et tauarnicorum domini Reg i s ; ex-
inde venit iterum ad pr imam metam tenendo binas metas iuxta 
ter ram Monasteri i Sanct i Martini, et hic cursus metarura dicte 
te r re terminatur . Vt igitur huius nostre donacionis seu collá 
cionis series robur obtineat perpetue íirmitatis, nec in poste 
rum per quempiam in irritum reuocetur, presentes eidem ma-
gistro Thome concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri mu-
nimine robora tas . Dátum per manus magistr i Benedicti Oro-
dieosis Preposit i , aule nostre Vice-Cancellari idileeti et fide-
1Í8 nostri, anno ab Iucarnacione Domini millesimo ducente-
simo septuagesimo, Regni autem nostri anno primo'. 

(Zsigmond király 1390-ik átiratából, melynek eredetie őriztetik a sz. 
mártoni főapátság levéltárában.) 
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V. István király Máté aranymívesnek Zárberényben (a mai Vo-
rösberényben) hatvan holdnyni földet adományoz. 1270. 

Stephanus Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie, 
Rarne , Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam te-
nore presencium volumus peruenire, quod j\íatheus aurifaber 
noster ad rostram accedens presenciam, nobis humiliter sup-
plicauif, vt sibi de terra Salomonis filii Feleh, olim sine be-
rede decedentis, pronidere de benignitate Regia dignaremur, 
dicens eandem terram in terra ville Zarberyn sitam esse, et 
per populos dicte ville occupatam detineri. Nos itaque, quia 
terra seu possessio nobilis hominis sine berede decedentis ad 
manus Regia s deuolui debet, peticionibus eiusdem aurifabri 
nostri annuere volentes, fidelibus nostris Preceptori et Cruci-
feris de Alba, vt de ipsa terra, vtrum ipsius Salomonis fuerit, 
et eodem sine herede decedente absque collacione Regia per 
populos eiusdem ville sit detenta, ab omnibus comprouincia-
libus et vicinis diligenter inquirerent, nostris litteris dedimus 
in mandatis. Qui quidem in fide Deo et Corone debita rescrip-
serunt nobis, eandem terram fuisse hereditariam prefati Sa-
lomonis sine berede decedentis, sicut ab omnibus compro-
uincialibus diligenter inquirere potuerunt, et per populos ip-
sius ville Zarberin sine racione aliqua esse detentam vsque 
modo. Volentes igitur peticionibus ipsius aurifabri nostri ob 
merita seruiciorum suorum nobis fideliter impensorum Regio 
occurrere cum fauore, Petrum filium Georgij , seruientem no-
strum, cognita huiusmodi veritate de facto dicte terre, vt ip-
sam terram Salomonis cum omnibus iuribus et vtilitatibus 
suis sub testimonio eorundem cruciferorum de Alba prefato 
aurifabro nostro statuat, duximus transmittendum. Statuta 
sunt siquidem per hominem nostrum sub testimonio Crucife 

rorum predictoruin eidem Matheo aurifabro sexaginta j uge ra 
t e r ra rum simul cum locis vinearum et sessionum uomine ju-
í'is Salomonis superius memorati nemine contradicente ; osten-
deutibus eisdem nobilibus et a l i js populis de Zarberyn, et 
assumpment ibus , quod si quid plus de terra porcionem ipsius 
Salomonis contingente imposterum scire possent , id Matbeo 
s ta tuerent supradicto, prout in litteris predictorum crucifero-
rum de Alba vidimus contineri. Volentes quippe prefa tum 
Matkeum aur i fabrum nostrum et suos beredes eandem ter ram 
Salomonis cum omnibus vtil i tatibus, jur ibus et pertinenciis 
suis, quibus idem Salomon j u r e heredi tar io dinoscitur posse-
disse, perpe tuo et irreuocabil i ter possidere, presentes sibi, et 
per cum suis heredibus concessimus l i t teras duplicis sigilli 
nostri munimine roboratas . Dátum per manus magis t r i Bene-
dicti Orodiensis Preposit i , aule nostre Vice-Cancellar i j , di-
lecti et fidelis nostri. Anno ab Inearnae ione Domini M° CC° 
septuagesimo, Regni autem nostri anno primo. 

(Ezen jogtörte'netileg igen érdekes okmány eredetie őriztetik a vesz-
primi káptalan levéltárában.) 
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Kunegunda cseh királyné nagyanyját Máriát, IV. Béla özve-
gyét családi ügyei tekintetében biztatja. 1270. 

Visitatione l i terarum ves t rarum consolatae, mater et 
domina! in quibus cognovimus, vos bene valere et congau-
dere saluti nost rae ac filiae nos t rae carissimae, dignas Ve-
s t rae Dilectioni gra tes referimus ; condolentesque singulis et 
universis vestris incommodis, quae sicut mandast is nobis, per 
Regem St. macbinantem vobis maluni quomodolibet dispo-
nuntur, non dubitamus, quin omnem opem et operám cum di-
ligentia, consilium et juvamen curabimus adbibere, sicut te-
nemur ex debito, circa dominum et mar i tum nostrum dile-
ctum, quod in omnibus vobis ass is tere debeat toto posse et 
viribus omni vice. Et iterum supplicamus, ut ad videndam 
carissimam dominam et matrem nostram, in veniendo ad nos 
quantocius poteritis, causa nos t rae dilectionis dignemini or-
dinare. 

(Palacky, Über Formelbücher, 283. 1.) 
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Ugyanaz ugyanalioz hasonló tárgyban. 1270. 

Gaudio magnae consolationis nostri cordis desideria 
inflammantur, quotiescunque de salnte vest ra et aliis vestris 
prosper i ta t ibus renora t ione l i te raram ves t ra rum sedula visi-
tamur , hoc ipsum nos et nostros comitari Vestrae Domina-
tioni jocundis animis nunt iantes . Verum quia pa te t relatione 
scriptorum Vestrorum de infortunio carissimi f ra t r is nostr i 
domini M., ne v ideamur Vestram Dilectionem offendere, nec 
non pe tere pro eodem, sicut in pr ier ibus literis nostrum vo-
bis aper imus a n i m u m , suppliciter insistentes pro e jusdem 
pace et commodo reformandis . Verumtamen Vestra Sereni tas 
an imadver ta t perspicacius, quid aliud quam quod potest, an-
gust iato injur iose res ta t agere, cum implorans humiliter gra-
t iae debitum nequeat adipisci. Propter quod non miremini, si 
compulsus al iud cogatur facere, quam vobis sit placitum et 
sibi expediens. Quia hoc est poetico turbatus corde forsitan : 

Es t quodam prodire tenus, si non datur ultra. 
Igitur mater et domina ! clementiae Vestrae bonitas Ve-

s t rum compescat animum misericorditer in praescriptis, quia 
fortius saepius fastigium post prospera excidium praetendi t , 
ut hunc quem modo fortuna mobilis defraudavi t , conversa fa-
ciliter, lacrymantem efficere poteri t jocundar i . 

(Palacky u. o. 283. 1.) 

146. 

TJyyanaz ugyanahoz hasonló tárgyban. 1270. 

Gaudere nos opor te t , multiplicatis nobis gaudiorum 
solatiis, quibus vestris scripíis noster animus excitatur . Sem-
per enim diligimus, nec desinemus diligere, ut audi ta sani-
t a t e vestra quotienscunque hoc fueri t , cordetenus consolemur. 
Sed ecce fortunae succedente fastigio, qua victorem cogno-
vimus existere carissímum fra t rem nostrum de suis persecu-
tor ibus , amplius multiplicatur nobis non immerito matér ia 
gaudiorum. Super qua relat ione nobis, mater et domina, gra-
tes vobis referimus omnimodas ex affectu. 

(Palacky u. o. 284. 1.) 

147. 

II. Otakar cseh király V. István magyar királylyal békességre 
lépni késznek nyilatkozik. 1270. Octoberben. 

Amatőr pacis, Rex pacificus et aeternus filios sanctae 
matr is Ecclesiae, quos redemptos pretioso sanguine in uni-
tate fidei Catholicae counivit, etiam in caritatis dilectione 
mutuaeque pacis observatione disposuit atque voluit esse 
unnm, ut idemtitatem fidei idemptitas sive unió concordiae 
sequeretur, et eos, quos una conjunxit fides mentium, dissen-
sus non divideret aetionum. Et certe quidem, licet ad tant i 
dispositoris exemplar pacem diligere et servare teneantur 
singuli Christiani nominis professores, tamen hos, quos Divina 

1ÍOHUM. HUHG. H1ST. — DIPL. 8. 1 e 

pruvidentia in digni tatem arcbae locavit Regali d iademate 
insignitos, decet tanto amplius fore pacis et concordiae zela-
tores, quanto se cognoscunt honoris et sublimitat is apicem 
alt ius conscendisse, ut ab ipsis t amquam a lucernis supra-
positisj pacis et jus t i t iae lumen refu lgea t , et eorum concoi dia 
personis inferioribus imi'.ationis t ransea t in exemplum. Ea-
propter acula considcrat ione pensautes , et in pectoris nostri 
a r cba diligentius revolventes, quod ex Divina clementia Regni 
et terrarum gubernacula tenearnus, in throno Regio collocati, 
ne lumen pacis, quo lucere debeamus aliis, tcnebrae s';nt, 
cum domino St (ephano) , Serenissimo Rege Ungarorum, cum 
quo tam consanguinei tat is quam affinitatis fibula in amicitia 
nos connectit, et a l ' e iu t rum nos invitant ad concordiae uni-
onem, pacem plenam et perpetuam promit t imus obseivare, 
quam per nos vei per nostros nullo umquam tempore aliqua 
dissensionis corruptela discidii z izania violari volumus ali-
qua tenus vei corrumpi. Et ut haec quidem pacis foedera pos 
sent personis intermediis fortius couniri : ecce nobis et prae-
dicto Rege St. in insula j ux t a Pozonium et Pot iuburcb pari-
ter constitutis, in octo personas, quibus arbi t randi plenariam 
dedimus facultatem, per nos hinc et inde exstitit compromis-
sum, tal ibus tamen conditionibus intcrjectis . stb. 

(Palacky u o, 301. 1.) 

148. 

II. Otakárnak a kötött békességről kiadott okmánya. 1270. Oc-
toberben. 

Nos Ottakaru* etc. tenore praesentium prutestamur, 
quod licet ad aeterni Regis exemplar, qui pacis auctor est, 
institutor pariter et amatőr, concordiam ex puris amemus 
aifectibus, et pacem, quam ipsius dispositio provida cum ea-
ritaíis osculo nobis dedit et reliquit. jugiter observandam cum 
omnibus Christianae fidei professoribus servare desideranti-
bus votis et votivis desideriis affectemus : tamen aífectu ar-
dentiori appetimus et desideramus desiderio ampliori, ut 
praecipue cum illis, quos nobis sanguinis conjunctio counivit, 
valeamus in pacis unione et debito dilectionis fervore sicut 
decet sedulo permanere. Eapropter diligentius intueníes et 
attenta consideratioue pensantes, quod una cum domino St. 
Serenissimo Rege Ungarorum etc, non solum unicus sed dupli-
catus familiaritatis funiculus in amicitia nos constringit, et 
quod tam consanguinitas quam affinitas ad concordiae oscula 
alterutrum nos invitant, animum praebemus et praebere vo-
lumus ad omnia, quae inter ipsum et nos pacem et concor-
diam mutuam sapere dinoscuntur. Cujus siquidem pacis seu 
concordiae unió, ut interjecto aliquo temporis intervallo am-
plius uniatur, firmetur finnius et fi>rtius solidetur, quolibet 
raneoris symptomatc resecato : ecce treugas absque omni 
t'raude et dolo a Jesto Sancti Martini proximo affuturo per 
duos annos cum ipso statuimus, quas per nos et per nostros 
fideliter promittimus observare ; hujusmodi nempe treugis 
venerabilcs patres dominos, Salzcburgensem Archiepiscopum 
etc. aliosque fideles et fautores nostros ex parte nostra no-
minatim et speciatiter iucludendo. Quas profecto treugas, ad 
majorem observantiam earundem, conditiouibus etiam valla-
vimus infra scriptis, videlicet quod si quis eas ex nobis for-
sitan yiolarit, ex ipso facto excommunicationi summi Ponti-

16* 

ticis et dominorum Cardinal ium, Archiepiscoporum, Episcopo-
rum omnium debeat subjacere , et nihilominus fidei violator 
et Rex carens veritate, quae potissima debet esse socia Regiae 
Ma je s t a t i s , a cunctis Cbristi fidelibus reputar i et tanquani 
infamis et per jurus , eui potestates dignitatis pátere non de-
bent , seeundum canonicas et legales sanctiones infamiae di-
spendio subjaeere. 

(Palacky u. o. 301. 1. Ugyanazon békességről V. István magyar ki-
rály is adott ki akkor formaszerinti okmányt, mely nyilván ugyanaz, 

melyet hibás évszámmal küzöl Fejér Cod. Dipl. V. k. I, r. 127. 1.) 
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Anna, Ratiszlaiv galicziai király neje, vejét II. Otakar cseh ki-
rályt családi ügyeiről értesíti. 1270. 

Magnó gaudio, magna eonsolat ione eor nostrum extol-
litur in laetit ia, quia vestri favoris et benivolentiae grat ia 
nos filialiter contemplando, visitatione l i terarum vestrarum 
et nuntiorum eonsolanuni f requent ia salutandi, pro quo vobis 
in plénum regra t ia r i non possumus ; fili c a r e ; gaudentes su-
per omuia de vestr is prosperi tat ibus et salute, de quibus lae-
tamur tamquam de propriis teste Deo. Sciat etiam Vestra 
Dileetio, quod dilecta filia nostra, vestra conjux, per Dei 
gra t iam convaluit a l iquantum, exeepto boe ; quod in uno do-
let latere, et vestra visione una nobiscum exspeetat cum de-
siderio refoveri. Nos i taque considerantes animadversione 
sollicita vos vinctos amoris unione al ter ius ad alterum pleni-
tudine sincera gaudere in mortem e t m o r i : proinde j am am-
plius in gaudio nos delectat (így). Super omnia supplicantes, 
ut pro amore ejusdem carissiniae vestrae conjugis, nostrae 
quoque dilectionis intuitu, hac vice vestram nobis desidera-
tam praesent iam quantocius oíferatis. 

(Palacky u. o. 269. 1.) 
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Máté erdélyi vajda Inuktelke nevii földet az egresi apátnak 
itéli oda. 1270. 

Nos Matheus Vaiuoda Transy lvan ie et Comes de Zonuk 
memorie commendamus. Siquidem nos terram Inukte luke par-
cium istarum ex donacione Regia olirn Comiti Andree colla-
tam, ast eo sine seminis solacio a uiuis excedente, inter Co-
mitem Cephanum f ra t rem dicti Comitis Andree et Abbatem 
Beate Marié Virginis de Egres parcium earundem Transi lua-
narum controversam, eidem Abbati judical i ter adiudicandam 
decreuimus, binc eundem ab omni ulteriori Comitis Cepbani 
impeticione jur i s absolutum reddimus, perpetuum silencium 
Comiti Cepbano ex manda to domini nostri Regis imponentes. 
Dátum in Sancto Emerico in octauis judiciorum festi Beati 
Michaelis Archangeli , anno Domini Mu . CC°. septuagesimo. 

(Teutsch és Firnbaber, Urkundenbuch zur Geschichte Siebenbürgens, 
I. k. 95. 1.) 
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Nána mes'er özvegye a margitszigeti apáczáknak hagyományozza 
Sóskút nevü földét, mely felett most Döme, Bezter fia egyezkedik 
ez apáczák ügyvivőjével Miklóssala Budai káptalan előtt. 1270-

Kos Capitulum Budensis Ecclesie significamus, quod 
f r a t r e Nicolao, procuratore sororum de Insula Sancte Marié 
pro eadem Ecclesia ab una par te , et Demetr io filio Bezter de 
genere Oanabezter de villa Berki j ex al téra , coram nobis 
personal i ter constitutis, proposuerunt , quod in causa, quam 
dictus Demetr ius pro quadam terra Souskut vocata contra 
memora tas sorores de Insula Sancte Marié mouerat, quam 
terram nobilis mat róna rel icta videlicet magistri N a n e , Ec-
clesie Beate Marié Virginis de insula antedicta pro remedio 
anime sue l egaue ra t , tali ter conuenissent , quod predictam 
terram prenominatus Demetr ius cum suis omnibus vtilitatibus, 
quas de propr i j s laboribus et expensis in ipsa terra parar i 
fecerit , usque ad tempóra uite sue possidebi t ; defuncto uero 
Demetrio absque beredum successione, eadem terra in ius 
Ecclesie Beate Marié de insula deuoluetur ; si autem idem 
Demetr ius filium superst i tem habuerit , si eidem filio placue-
rit, t e r ram antedictam cura omnibus super eadem terra be-
dificatis uel plantat is , prout eadem ter ra fuerit tunc temporis 
est imata, l iberam habea t redimendi facul ta tem, tocius terre 
precio memorat is sororibus in solidum persoluto. Super quo 
facto, part ibus sic uolentibus et petent ibus literas presentes 
concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per ma-
nus magistri Ambrosij Scolastici Budensis, anno Domini M° 
CC° LXX" Nicolao Cantore, Petro Custode, Bedeu Decauo 
Zoela sacerdote, Damiano et Petro magistr is , ceterisque Ca-
nonicis existentibus. 

(Hártyán tzépen írva. A pecsét fehér selymen függ. — Rakovszky ur 
gyűjteményéből. — Kiadta,de hibásan, Fejér Cod.Dipl. V. k. I. r. 83. 1. 

Knaui Nándor.) 

152. 

V. István magyar király II. Otakar cseh királylyal békességei 
kötvén, erről ünnepélyes okmányt ád ki. 1271. 

Stepbanus Dei gracia Ungarie , Dalmacie, Ci oacie, 
Rame, Servie , Gallicie, Lodomerie , Cumanie , Bulgarieque 
Rex vniuersis presencium noticiam habituris salutem in salu-
tis auetore. Licet eterni Regis imperio generáli post celi et 
terre transitum, teste veritate evaugelica, duraturo parere de-
ceat universos; specialius tamen persouas sublimitate Regia 
decoratas ipsius preceptum in pace, que caritatis est vincu-
lum, observanda mentis sue habere continue convenit in ar-
cbivis, subtili consideracionis libramine attendendo, quod ex 
ea et per eam eisdem quies corporis, animi tranquill i tas e-
subiectis votiva opulencia prebeatnr ; presertim cum eterni 
Regis fi'.ius in sinum patris, unde venerat, regressurus, Apot 
stolici ordinis cetui, per quem orbem instrui voluit vniuersum 
post salutaria precepta pacem servandam reliquerit e t tenen-
dam. Que etsi ex mandati celestis latitudine ad universos 
et in uniuersos intensionis sue extendere solcat incrementa, 
tamen eo ampliori sinceritate inter eos eandem decet esse 
radicatam, quos multiplicis a t t inencie unió copulat et conne-
ctit. Proinde noverint uniuersi, quod post longa guerrarum 
diserimiua, que inter dilectum Othaccarum Regem Boemie 
Illustrem, Ducem Austrie, Stirie, Car inthie , Marhionem Mo-
rav ie , Duminum Carniole, Marchie, Egre ac Portus Kaonis, 
carissimum cognatum nostrum ex parte una, ct nos ex al-
téra suscitata fuerant suggerente humani generis inimico, 
cum nos pro votive pacis puritate reformanda dilectosfideles 
nostros, dominum Pauium Episcopum Vesprimiensem, Egi-
dium Suinmum Camerarium auie nostre, Rolandum, Banum 
magiitrum Benedictum Prepositum Orodiensem, aule nostre 
ViceCancellarium, Barones Regni nostr i , misissemus, dato 
eisdem pleno, sufficienti ^et legali mandato, ut convenientes 
cum Prelatis et Baronibus Regni Boemie, domino Brunone 

Episcopo videlicet Olomucensi, f ratre Hartperno Ministro 
Ordinis fratrum Minorum per Austriam, Hartlibo Camerario, 
Bohussone Marschalco, Nezemizel Pincerna Moravie, a prc 
dicto Rege Bohemie similiter cum pleno mandato destinatis, 
t ractare et ordiuare et diflfinire possent omnia ad reforma-
tionem pacis facientia, que nos ipsi, si presentialiter cum ipso 
Rege Boemie convenissemus, ordinare et diffinire possemus 
pro nostri quiete animi ac nostrorum tranquillitate subiecto-
rum; iidem Barones nostri considentes cum predictis Baroni-
bus Regni Boemie ordinaverunt et assumpserunt iuxta man-
dati traditi sibi formám : Vt de cetero perpetua pax inter 
nos et ipsum Regem Boemie debeat observari, nec eidem 
Regi vei suis turbationes vei molestias inferemus, vei inferri 
per nostros paciemur, includentes eidem paci, et eadem val-
lantes Regna nostra, videlicet Ungariam , Dalmaciam , Cro -
aciam, Ramam, Serviam, Galliciam, Lodomeriam, Comaniam, 
Bulgáriám, totumque Ducatum Sclavonie, cum omnibus at-
tinenciis eorundem, secuudam signa, distincciones et metas 
an t iquas , prout eciam progenitores nostri et antecessores 
Reges Ungarie usque tempus vite domini Bele gloriose me-
morie patris nostri possederunt et tenuerunt. Verum si ter-
mini binc inde fuissent avulsi, vei mutati, venerabiles patres, 
dominus Arcbiepiscopus Strigoniensis et Episeopus Olomucen-
sis, Deum et justiciam habentes pre oculis, super ipsisterminis 
et limitibus cognoscent, et id, quod legitime diffini- verint, per 
censuram ecclesiasticam partes facient observare: hoc adiecto; 
ut occasione terminorum seu limitum, de quibus dicti Arcbie-
piscopus et Episeopus cognoscent, pacis puritas inter Regem 
Boemie et nos non turbabitur, nec nos cum eodem Rege re-
labimur in guerrarum diserimina recidiva. Pace huiusmodi 
inter nos et ipsum Regem reformata, et caucionibus tam lit-
terarum autent icarum, quam iurisiurandi religione firmata, 
ut eadem robore subsisterre valeat firmiori, infra terminum 
inter Illustrem Regem Boemie et nos statuendum pro pacis 
multiplici firmitate, eidem Regi Boemie dari procurabimus 
et faciemus litteras magnifici domini Karuli Illustris Regis 
Sicilie, Ducatus Apulie, Principatus Capue et Comitis For-
qualquerii, uecnon litteras domini H., incliti Ducis Bawarie, 
presenti pace ex par te nosira inclusorum, super eo, quod 

iidem paci , convencione seu composicioni nunc factis per 
nos et nostros Barones adhibebunt consensum, connivenciam 
et opitulacionem omnimodam inviolabiliter observandam; 
eo expressim cauto, tam in litteris Regis Sicilie, quam H. 
Ducis Bawarie preaictorum, ut si nos pacem contingat, quod 
absit, infringere vei turbare, ex tunc iidem Rex et Dux no-
bis non assistent auxilio, eonsilio vei favore, sed se a nobis 
penitus separabunt : Rex autem Boemie sub eadem seu con-
simili forma nobis dari faciet li t teras magnificorum virorum 
domini Henrici Misnensis et domini Ottonis Brandenburgen-
sis Inciitorum Marcbionum, cognatorum et amicorum suorum 
sub ea forma, ut si Rex Boemie aliquid contra pacem fece-
rit vei attemptarit, violando seu infringendo eandem, extune 
iidem Marchiones a societate et amicicia Regis Boemie se 
penitus retrahentes, eidem contra nos non impercientur con-
silium, auxilium et favorem, et hoc expressim continebitur 
in eorundem Marehionum patentibus litteris, sigillis eorum 
autenticis pendentibus consignatis, que, ut dictum est, iufra 
terminum per dictum Regem Boemie et nos moderandum no-
bis debent assignari. Ceterum quia quedam castra intra li-
mites Regni nostri constituta, quorum principale dominium 
ad nos pertinet, Kuzeg videlicet, de Monte Sancti Viti, Slo-
muk, Perstan, de Chertus ac castra Farkasi i de Zaguria, que 
Henricus, et duo castra Stago vocata, que Johannes filius eius-
dem Henriei, ac castrum Dobra, quod Nicolaus et Stephanus 
filii Pauli, et castrum Row vocatum, quod Merch filius Gia-
nur, qui a nobis transfugentes se ad Regem Boemie transtu-
lerunt, detinent occupata, iuxta ordinacionem Baronum no-
strorum et ipsius Regis Boemie recuperanda et habenda, de 
sua bona voluntate deseruit Rex predictus ; adiciendo et ex-
presse cavendo, quod detentores predictorum nec per Theo-
tonicos, nec per Bohemos idem dominus Rex Boemie iuvabit 
vei iuvare permittet palam vei occulte, et nominatim non pa-
tietur eos iuvari contra nos in ipsis castris detinendis per 
homines, quos ipsis, Henrico scilicet et Johanni filio eiusdem, 
Nicolao et Stephano filiis Pauli, Laurentio filio Petri conces-
sit, postquamse a nobis ad ipsum Regem Boemie cum ipsis 
castris transtulerunt; promittendo firmiter iuxta eorundem 
Baronum ordinacionem, quod de Regis Boemie castris nullum 

nocumentum hominibus Regni Ilui.garie inferri pacietur Rex 
predictus per supradictos Henricum, Johannem filium eius-
dem, Nieolauiii et Stepbanum filios Pauli, et socios eorundem, 
et adherentes eisdem; hoc expresse declaruto, quod si iidem 
dampna, iniurias ve! depredaciones aliquas hominibus Regni 
nostri quolibet ingenio, íraude vei machinamen'o infcrre 
presumpseriut, et super hoc Regi Bohemie per Hartlebum 
Camcrarium, qui seeundnm formám composicionis impresen-
ciarum facte ad investigaudum et inquirendum homin-ni su-
um, cui super premissis eredi debet , transmittcrc tenetur, 
facta fuerit certa fides, extunc eosdem omnibus possessioni-
bus in quacumque parte Regni sui vei terrarum suarum, ab 
ipso domino Rege Boemie concessis ct datis, spo'iabitur et 
privabitur, nullo regressu temporis ad possessiones easdem 
reservato. Et ut expresse appareat , eosdem per ipsum Regem 
Boemie in sua malieia non foveri, ipsos sic privatos predi-
ctis posscsöionibus ubicumque ab eodem Rege datis et con-
cessis, de Regni ct Ducatuum suorum et terrarum sibi adhe-
rencium partibus excludere tenebitur, utpote pacis necessa-
rie turbatores. Promittimus eciam secundum ordinacionem 
predictorum Baronum, quod non recipiemus in gráciám no-
stram Henricum, Johannem, Stepbanum, Nicolaum et Lau-
rencium filium Pe t r i , ac complices eorurndem supradictos 
cum castris et muuieionibus ab eodem Rege Boemie eisdem tra-
ditis et concessis in Regno et terris suis, vei in posterrum 
concedendis. Sane quia per infideles et t ransfugas huc il-
luc inter mundi Prineipes discurrentes seminari solent pesti-
fera pacis turbancia puritatem, que interdum ipsis Principi-
bus non tani temporalis tranquillitatis commodum, quam vite 
future subsidia per guer rar rm diserimina adimunt oportuna: 
promittimus iuxta ordinacionem predictam non receptare in-
fideles ex parte ipsius Regis Boemie ad non transfugentes, 
nec eis subsidium vei benignitatem aliquam impertiemur; 
sed ipsos pociu8 tamquam male meritos excludemus, nec per 
nostros amicos vei subditos receptari vei foveri aliquatenus 
paciemur. Porro quia multiplex tanquam sanguinitatis vei 
affinitatis affeccio ad correlativum amorem nos possunt et 
debent mutuo incitare, pro observacione pacis nunc facte, ct 
in posterum durature promittimus et assumimus, ut si aliqua 

temporum pivcessibus succcssivis contker i t suboiiri hinc 
inde, quc turbare posscnt pacis et concordie unioncni, pace 
eadem nunc facta in suo robore permanente, super graviori-
bus, que ex parte hominum nostrorum contra homines Regis 
Boemie at temptata fuerint sive facta . . . StrigouieLsis Ar-
chiepiscopus tam ordinaria iurisdictione, quam ex ipsius 
iurisdiccionis in eos, qui eidem Archiepiscopo subiecti non 
sunt, prorogícione nunc facta coguoscet, et que iudiciaria 
maturitate servata invenerit perperam at temptata, seu facta 
in preindicium Regis Boemie et bominum suorum, diffinitiva 
senteneia refoimabitur : postquam de cause meritis cogno-
verit, ut est iuris, et que diffiniverit, per censuram ecclesia-
sticam faciet observari, cum id nostri et ipsius Regis Baro-
ncs ordinaverint iuxta traditam sibi formám, et nos ac ipse 
Rex Boemie assumpserimus, approbaverimus, emologaveriinus 
premissa omnia et singula spontanea voluntate. Si vero ali-
qua praviora per hom'nes Regis Boemie vei Barones eius-
dem attemptata fuerint sive facta, per que nobis et hominibus 
Regni nostri posset preiudicium generari, super hiis venera-
bilis páter dominus Bruno Episcopus Olomucensis ex ordi-
naria iurisdiccione, quam omnes Barones et homines Regis 
Boemie in se prorogaverunt, cognoscet iuxta formám articuli 
proximo expressi, et quod diffinierit, exccucioni mandabit, 
contradictores per censuram ecclesiasticam districtius compe-
scendo. Et in huiusmodi cognicionibus, diffinicionibus et exe-
cucionibus causarum procedent iidem Archiepiscopus et Epi-
scopus, Deum et justiciam habentcs que oculis, postpositis 
gracia, timore, odio et favore. Iidem quoque Archiepiscopus 
et Episcopus in personam Regis Boemie atque nostram singuli 
fcingulatim promulgandi excommunicacionis sentenciam plenam 
habeant facultatem : cum cos et ipse in premissis subieceri-
mus personas nostras iurisdiccionibus eorundem. In minori-
bus v«. ro causis, que hinc inde inter nostros et ipsius Regis 
homines emerserint, ^circa confinia Moravie duo ex parte no-
stra, videlicet Comes Pozoniensis et (Comes) Nitriensis, ex 
parte Regis Boemie Camerarius Moravie et Burcravius de 
Brumore ; circa confinia Austrie ex par te nostra Comites Su-
pruniensis et Musuniensis, ex par te Regis Boemie Castella-
nus de Haslar et Castellanus Nove Civitatis, Judices provin-

eiales ; circa confinia Stirie ex parte nostra Comites Castri-
ferrei et de Zala, ex parte Regis Boemie Capitaneus et Nó-
tárius Styr ie ; circa confinia Karinthie, Carniole et Marchie 
ex parte nostra Banus tocius Sclavonie, et ex parte Regis 
Boemie Capitaneus Karinthie, Carniole et Marchie deputa-
buntur, qui querelantibus hinc inde iusticie faciant comple-
mentum ; et id quod fecerint, tam ipsius Regis Boemie, quam 
nostra auctoritate faciant observari. Quod si aliqui ex ipsis 
fuerint diem functi, successores ipsorum dignitatis heredita-
rii vei per alterutrum Regum substituti fungentur v iceet par-
tibus eorurndem. Item si inter amicos Regis Boemie et no-
stros aliqua discordia fuerit suscitata, pro causa huiusmodi 
contra pacem promittimus non venire : sed discordantes stu-
debimus, si poter imus, ad pacem et concordiam revocarc. 
Alioquin causa inter nos et ipsos discordantes exorta Archi-
episcoporum et Episcoporum iudicio vei ordinacioni relinqui-
tur, quam ipsi recipianí, et eidem parebunt sive stabunt. Quod 
si amici nostri hoc renuerint adimplere, nullum consilium et 
auxilium eisdem impendimus contra Regem Boemie supradi-
ctum. Si vero, quod absit, Rex Boemie pacis violator ex qua-
cumque causa propria, vei amicorum suorum ac hominum 
terre sue inventus fueri t , vei turbator, ipso facto incidit in 
sentenciam excommunicacionis, quam ex nunc venerabiles 
patres Pataviensis , Olomucensis et Pragensis Episcopi tule-
runt solempniter et in scriptis; et quod eadem sentencia te-
neat et astringat violatorem pacis et concordie cum effectu ; 

ipse Rex Boemie subiecit se iurisdiccioni ipsorum Episcopo-
rum, non obstantibus aliquibus litteris, indulgenciis seu pri-
vilegiis a Sede Apostolica impetratis vei in posterum impe-
trandis. Pre terea ut multiplicatus fuuiculus pacem faciat ple-
niorem, Archiepiscopi Regni nostri iurauerunt , quantum in 
eis est, pacem presentem inter nos et ipsum Regem ordina-
tam tenerc et servare, et nos inducere iuxta promissionis a 
se facte formám ad eandem mutuo observandam, et ad tenen-
d u m e a , que impresenciarum promisimus et promittimus, spo 
pondimus et spondemus, sicut in ipsorum litteris plenius 
continetur. Promiserunt eciam per idem iuramentum et pro-
mittunt, quod si nos, quod abs i t , pacem infringere contige 
rit, vei ea, que in presens placitum sunt deducta, violare, iidem 

Archiepiscopi et Episcopi et Regni nostri Barones nos dese-
rent, et Regi Boemie adherebunt ex debito prestiti iuramenti. 
Verum si Regem Boemie pacem vei ea, que in placitum de-
venerunt, infringere contigerit vei turbare, Episcopi terra-
rum suarum et Barones eiusdem iuxta formám presentis com-
posicionis et ordinacionis euni deserent, et nobis adherebunt 
ex debito prestiti iuramenti, sicut in ipsorum patentibus litte-
ris continetur. Item Archiepiscopus Strigoniensis, qui ordina-
rius noster existit, et Archiepiscopus Colocensis, Aule nostre 
Cancellarius, et Suff'raganei eorumdem, ex Baronum nostro-
rum voluntate exnunc sentenciam excommunicacionis pro-
mulgarunt, quam si nos, quod absit, pacem t ransgredi con-
tigerit, ipso facto incurremus ; et nichilominus iidem Archie-
piscopi et Episcopi totum Regnum nostrum ecclesiastico sub-
icient in suis Diocesibus iuterdicto, non obstantibus litteris 
seu indulgenciis impetratis vei in posterum impetrandis. Ele-
ctus eciam Salzburgensis et venerabiles patres Pataviensis, 
Vrisingensis et alii Prelati Regni et terrarum suarum consi-
milem excommunicacionis sentenciam in scriptis solempni-
ter tulerunt, quam ipse Rex Boemie ipso facto incurret, si 
transgessor pacis extiterit vei turbator. Et si in hac parte Ar 
chiepiscopi predicti tam Regnorum nostrorum, quam suorum 
negligentes in exequendis premissis extiterint vei remissi, 
punientur a dominis Cardinalibus, quorum jurisdiccioni se in 
hac parte subiecerunt, tamquam iuramenti prestiti transgres-
sores. Barones insuper Regni nostri, Mois videlicet Palati-
nus, Comes Supruniensis et Judex Comanorum ; Egidius Sum 
mus Camerarius aule nostre, Comes Pozoniensis; Nicolaus 
Judex Curie nostre, Comes Simigiensis; Joachinus Banus 
tocius Sclavonie; Mathias Woywoda Transilvanus et Comes 
de Zonuk; et Laurencius Banus de Zeurino et Comes de Do-
boca; Rolandus Banus; Petrus Magister Dapiferorum no-
strorum, Comes de Swelc (?); Albertus Magister Agazonum 
í.ostrorum, Comes Stibinieusis; Phiiippus Magister Pincer-
narum nostrorum ; Ernerius Banus, Comes Worosdiensis; Po-
rach Banus, Comes Zaladiensis; Michael Comes Nitriensis; 
Paulus Banus Comes Bathiensis ; Dionisius Comes de Moro-
r h a ; Magister Andreas Comes de Reuche; et Petrus Comes 
de Zana, ac alii quamplures iuraverunt, quantum in eis est, 

pacem nunc factam fideliter observare, et nos indueere iuxta 
posse bona fide ad premissa nostra ac sua servanda, suis 
super boc Regi Boemie litteris traditis et coneess's. Ad hoc 
ut concordie et amoris dulcedo iuter ipsum Regem Boemie 
et nos propagines suas faciat longiores, ordinatum extitit a 
predictis Baronibus Regis Boemie et nostris ad tractatum 
pres-eutis pacis spccialiter dcputatis , ut idem Rex Boemie 
Lombardum Stcphanum, nepotem Marchionis Estensis, et nos 
Pbilippum Electum .A quilegensem a nostra societate exclu-
dere deberemus. Nos itaque iuxta placita et ordinacionem 
Baronum nostrorum iuramento íirmatam exclusituus et ex-
cludimus a nostra societate et amicicia omnimodis eundem 
Pbilippum, non obstautibus litteris concessis eidem, et pro-
missionibus sibi fac t i s ; eidem itaque non assistemus cousi-
lio, auxilio et f avore : cum idem Rex Boemie Stepbanum pre-
dictum simiiiter excluserit de sua societate, familiaritate et 
amicicia, et peni tuí removcri t ; seu omnino et specialiter as-
sumpserit, non receptare vei fovere eundem in suis et arni-
corum suorum íinibus sive terris, promittens eum excludere et 
excludi facere de eisdem. Exclusimus eciam et exeludimus 
Wilhelmum de Sarfenbercb et Nicolaum de Lebenberch a no-
stro servicio, gracia et favore, promittentes in defendendis et 
detinendis castris ipsorum contra Regem Boemie et suos non 
iuvare. Item renuuciamus iuri et accioni, quod et que vide-
bantur nobis eompe'ere, seu eciam competebant in Ducati-
bus Stirie, Karintbie, Carniole et Marchie, nullám de cetero 
nostro vei heredum nostrorum noinine coutra ipsum Regem 
et suos heredes moturi materiam questionis. Renuuciamus 
insuper juri et accioni nobis et nostris beredibus competenti-
bus de insigniis Regalibus; corona videlicet, gladio, monili, 
sella, scutellis et aliis clenodiis ac thesauro delatis [per do-
minam Annám in Regnum Boemorum. Item prediete ordina-
cioni et paci includi volumus et includimus excellentes do-
miuos, Philippum Francorum et Karulum Sicilie Reges Il la-
stres; Karulum juniorem Primogenitum ipsius Regis Kr.ruli, 
generum nostrum; Micbaelem Angelum Paleologum Impera-
torem Grecorum; Andronicum juciorem Iinperatorem Greco-
rum, generum nostrum ; Bouzlaum Cracovie et Saudomerie 
Boizlaum Maioris Polonie; Henricum Bawarie Inclitos Duces, 

gencros nostros; Belam Ducem de Mac ow et de Búzna, 
f ra t rem nostrum; üross ium Regem Servie, et Stephanum fili-
um eius, juniorem Regem Servie, generum nos t rum; Swetiz-
laum Imperatorem Bulgaroruin; et Leonem generum nostrum, 
Ruthenorum Ducem; Mitizlaum fratrem eiusdem; et Wazulem 
filium Wazule Duccs Rutenorum ; aliosque fideles fautores et 
famil iares nostros cum filiis, omnibus terris, Regnis, Ducati-
bus, iuribus ac possessionibus eorundem. Insuper promisimus 
et promittimus iuxta ipsorum Baronum nostrorum ordinacio-
nem, quod a dominis Cardinalibus, vacante nunc Sede Apo-
stolica, obtinebimus, t r ansmiss is nostris nunciis, confirmacio-
nem pacis nunc f a c ' e ; hoc adiccto, quod nostri et ipsius Re-
gis Boemie nuncii circa festum Sanc t i Michaelis nuuc ventu-
rum iter arripient, et in fe . to Omnium Sauctorum proximo 
sequenti se dominorum Cardinaüum conspectui presentabuní; 
et confirmacionem nostris sumptibns et expensis obtentam 
faciemus ipsi Regi Boemie assignari . Idem autem Rex p e r s u -
os nuncios impetrabit consimiles confirmacionis l i t teras, suis 
expens 's et sumptibus nobis dandas . Creato vero Papa , con-
firmacionem sub siraili vicissitudine a l te ru t i i nostrum dan-
dam faciemus, larglente Domino, impetrari . D a m p n a autem 
illata hinc inde compensacione mutua sunt sublata, iuxta or-
dinacionem sepius memoratam. Ut igitur premissa universa 
et singula per LO3 inviolabiliter ubserventur, nec successivo-
rum mutacione temporum infringi valeant , vei al iquatenus 
vaeillare, iuravimus et iuramus tací is Sacrosanctis eorporali-
ter Evangeliis, multorum Sanctorum reliquiis, et vivifice Cru-
cis ligno, ut t ransgressor promissorum propter infamie notam, 
quam ex t ransgiessione iuramenti incurret, Divine aerimoni-
am senciat ulcionis, ut cum Chore, Da tan et Abyron recipiat 
porcionem, Dei Omnipotectis et gloriose Virginis et Sancto-
rum omnium suífiagiis destitutus. In cuius rei testimonium 
ac perpetuam memóriám, ac munimen presentes concessimus 
lit teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum et 
actum in castris apud Posonium, anno Domini MCCLXXI. 
Regni autem nostri anno secundo, V. Nonas Julii. 

(X. Gergely pápa 1272-ki megerősitégéböl, Theinerne'I, Monumenta 
Hist. Hung. Sacr. I. köt. 299. 1. Töredékét közzé tette már Fejér Cod. 
Dipl. V. k. I. r. 124. 1.; láfd ugyan Fejér munkáját VII k. 5. r. 373.1) 

153. 

V. István király a cseh háborúban elesett Pouka nevü hívének 
családját, Trencsin megyei birtokával együtt nemesíti. 1271. 

(S) tephanus Dei gracia H u n g a r i e , D a l m a c i e , Croacie, 
R a m e , Se ru ie , Gal l ic ie , Lodomer ie , Comanie , Bulgarieque 
Rex omnibus presentes l i t teras inspecturis salutem in omnium 
saluatore . Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus 
peruenire, quod cum contra Regem Boemie a rmatam miliciam 
mouissemus pro nos t ra et Regni iniuria propulsanda, ibique 
Diuina opi tulante clemencia contra eundem Regem Boemie 
nobis victoria celitus arrisisset, ac demum in Regnum eius-
dem Regis Boemie des t inassemus quandam nostrorum mili-
tum legionem; eisdem sub castro Bruno prel iant ibus lauda-
biliter, inter reliquos Pouca filius Mogbud de Garna in Comi-
tatis Trinchiniensi occubuit fideliter dimicando. Nos igitur 
a t tendentes , quod kij qui in acie pro patr ia moriuntur, uiuere 
intelliguntur per glóriám, uolentes eiusdem Pouce obsequia 
graciosa in suis supersti t ibus et posteris benignitate Regia 
compensare, ad supplicacionem nicbilomiuus Mogbud patr is 
eiusdem Pouce, ipsum Mogbud et filium e ius , cum terris ip-
sorum, in quibus actenus resederunt, Lyzko et Guarna uoea-
tis, exemptis a castro Tryncbiniensi in numerum seruiencium 
Regal ium sub metis antiquis, sicut aute pacifice possederunt , 
duximus transfferendos. Vt igitur huius nostre concessionis 
series i r re t ractabi l i ter perseueret , presentes ipsi Moghud et 
Michaeli filio suo concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri 
munimine robora tas . Dátum per manus magistri Benedicti 
Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Caucellarii dilecti et 
fidelis nostri, anno Domini Mu CC° septuagesimo primo, Re-
gni autem nostri anno secundo. 

(Eredetie a Nemzeti Muzeum kézirati gyűjteményében.) 

154. 

V. István király Inárcsi. Tamást, Pált, Fenét és Ombot, Jakab 
a székes-fehérvári vár emberének fiait, kiket azon szolgálataik-
ért, melynket neki mint erdélyi vezérnek még atyja Béla ki-
rály eletében tettek , Inárcson lévő részbirtokukkal ugyancsak a 
fehérvári várjobbágyok sorába emelt volt, ezen állásukban, mi-
után az ország kormányára, jutott, földeikkel együtt újólag meg-

erősíti. 1271. 

Stephamis Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croaeie, 
Rame , Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanie , Bulgarieque 
Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omni-
um Saluatore. Ad yniuersorum noticiam tam presencium 
quam futurorum karúm serie uolumus peruenire : Quod cum 
Thomas, Paulus, Fene et Omb, filij Jacobi castrensis castri 
Albensis de villa Inarch, nobis adhue eo tempore, quo super-
stite karissimo patre nostro Bela Rege Hungarie inclite re-
cordacionis Ducatum Transiluanum tenebamus, diu et cum 
omni fidelitate seruiuissent indefesse, nos eos propter ipso-
rum meritoria obsequiaab officio seu condicione castrensium, 
ex quiŰus, ut premisimus, originem duxerant, exhimendo, in 
numerum et libertatem nobilium jobagionum eiusdem castri 
cum terris ipsorum porcionem eorundem in diéta villa Inarch 
contingentibus duximus transferendo3, nostrum eis super hoc 
priuilegium concedendo. Verum cum postmodum nos Domino 
propicio plénum Regni gubernaculum adepti fuissemus, ser-
uicia eorundem Thome, Pauli et fratrum suorum pddictorum 
in memóriám reuocantes, nos eosdem Thomam, Paulum. Fene 
et Omb, propter ipsorum seruieia meritoria nobis fideliter ex-
hibita et inpensa, de beniguitate Regia, prout eos tempore 
Ducatus nostri tvanstuleramus, reliquimus et transtulimus, 
ymmo translatos dimisimus in ipso eodem jobagionatu castri 
simul cum terris ipsorum perpetuo pormanere; volentes ut 
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de cetero ipsi et ipsorum heredes heredumque suorum suc-
eessores in numero et jobagiona tu dicti Castri computabi les 
habean tu r . In cuius rei memóriám firmitatemque pe rpe tuam 
presen tes dedimus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine 
robora tas . Dátum per manus magis t r i Benedicti Preposit i 
Orodiensis, aule nostre ViceCancellari j , dilecti et fidelis no-
stri, anno Domini M-° CC-° septuagesimo primo, Regni autem 
nostri anno secundo. 

(Eredetie bőrhártyán kiváltságlevél alakjában van Nagy-Körösön az 
Inárcsi Farkas testvérek levéltárában. Pecséte, mely vörös selyemről 

függött, elveszett. Szabó Károly.) 

Jegyzet. Ugyan az Inarcsi Farkas testvérek levéltárában talál-
tatik egy másik okmány eredetie is, mely a fenebbivel szóról szóra 
megegyez, de csak nyilt levél alakjában. Ennek hátára nyomott pe. 

cséte is elveszett. 

é 
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155. 

II. Otakar cseh király panaszlevele V. István magyar király el-
len, hogy az 1270-ki békességet nem tartotta. 1271. 

Graude scelus, nefandum erimen et detestabilem perfi-
diam, per Stephanum Regem Ungariae in Christianum popu-
lum perpetratam, ad aures vestras deferimus cum querela, 
u tpo tead eorum, qui Christiani Principes estis, et qui merito 
ad compassionis dolorem excitari debetis ex traditione filio-
rum Sanctae Matris Ecclesiae et j ac tu ra nominis Christiani 
Ecce enim cum eodem Rege St. treugas nunc a festő Beati 
Galli usque ad festum B. Martini, et abinde per duos annos 
continuos duximus s tatuendas, quae ad stabilem observan-
tiam earumdem tam nostris quam ipsius, quam etiam Archi-
episcoporum, Episcoporum et Baronum in terris utriusque 
nostrum morantium literis vei promissionibus fuerant stabili-
tae, interpositis corporalibus fidei sacramentis vicibus repe-
titis, et authenticis privilegiis super eo praestitis hinc et inde. 
Sed ipse Rex St . , cujus stabilitas es t , esse instabilem, et fi-
des, perfidiae deservire, sicut patet ex operum argumentis, 
non renunciatis treugis, nobis non diffidatis, nobis non prae-
munitis, *nobisque nil tale timentibus, sed de partibus Ka-
rinthiae, Carnioliae, et Marchiae, ubi quosdam infideles no-
stros, qui se contra nos in rebellionem erexerant, ad nostrae 
retraximus dominium potestatis, sub treugarum praetextu se-
cure versus Austriam dirigentibus iter nostrum, spicula non 
ultra dissimulans perfidiae, quae etiam in suis parentibus 
exercuit aliquando, fidem datam violans, promissiones irri-
tans, concessa privilegia vilipendens, dictam terram nostram 
Austriae fraudulenter invasit, in ipsa proh dolor per Coma-
nos et alios infideles Christi effundens profluvium sanguinis 
Christiani. 0 quis Christianus Princeps digne non compatia-
tu r? 0 quis Catholicae religionis zelator merito poterit non 
dolere ? quod manus barbara, manus canina, in locis diversis 
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sacram pedibus conculcavit eucbaris t iam, sacerdotes tormen-
torum affecit martyri is , devastavi t ecclesias, sanctuar ia pro-
fanavi t , virgines et juvenes abduxi t captivitat i perpe tuae re-
digendos et nocenter effudit sanguinem innocentum, n o n p a r -
eens conditioni, sanguini, sexui vei aetat i . Quare profeeto vos 
rogamus attentius et hor tamur , ut veiitis, si DOH nobis, saltim 
Christianis, quorum sanguis effusus est in creator is contume-
liam, eondolere. Adbaec etiam, ut immani tas criminis vos ad 
compassionem exeitet ampliorem, ad id vestrae diseretionis 
aeelinetis aeumen et interiores cordis oeulos diligentius con-
vertat is , quod si nos, quod absit , qui murus vcster sumus con-
tra perfidas nationes, corruerimus, et par ies nos t rae potentiae 
fuer i t perforatus , vos de cetero sciatis consimilis jucturae pe-
riculo s u b j a c e r e ; nam sicut describit auc to r i t a s , „Res tua 
tunc agi tnr , par ies cum proximus ardet ," quoniam mala vi 
cina et imminentia, si eisdem non tempes t ivn remediis ob-
vietur, laedere ac nocere facil ius consueverunt. Ut igitur for-
mám privilegiorum buper t reugis bujusmodi confectorum, 
quam a d noticiam domini Papae , Cardinalium, Arcbiepisco-
porum, Episcoporum et omnium Christ ianorum deferre volu-
mus, ut nostram innocentiam et inaudi tam injuriam nobis fa-
ctam aud ia t totus mundus, a tque et iam ut s ingulas conditio-
nes, quibus t reugae eaedem sunt val la tae , plenius cognosca-
tis, ecce vobis de verbo ad verbum transscr iptum mittimus 
eorumdem, sigilli nostri munimine roboratum. 

(Palacky, L'ber Formelbücher, 275. 1.) f 
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156. 

Kunegunda cseh királyné nagybátyjához, V. István magyar ki-
rályhoz, a királyok közt tervezett találkozás tárgyábvn. 1271. 

Exul tare et laetar i carnalis unió car i ta t is al terius a d 
alterum mutuo nos exeitat et invitat in eunctis prosper is et 
gratuit is (így) successibus nostri pari ter et nostrorum promp-
tius, quod cum desiderio cordis et animi audire semper nos 
delectat bonum statum vestrum et salutem corporis vestri ac 
vestrae uxoris, nost rae sororis carissimae, puerorum quoque 
ves t rorum; quia haec et alia quaecumque gaudia ves t ra et 
solatia propria, sicut expedit, per omnia repu tamus ; summe 
difidentes (így), quin imo sperantes firmiter vice versa, baec 
eadem nostra esse similiter vobis cordi. Quae annunciauda 
vobis duximus in praesent i , quia videlicet et nos cum dilecto 
domino et marito nostro ac nostris filiabus carissimis in jo-
cunditate et laetit ia vivendo salubri ter per Dei providentiam 
in omuibus prosperamur. Verum quia scripsistis a l iquando 
dilecto domino nostro et marito, super babendo secum per-
sonaliter colloquio, ad conferendum, quae mutuo vos contin-
gerent elterutrum a rdua negotia, vei saltem ut baec eadem 
pertractarentur per suos et vestros fideles Barones missos a 
latere vestri binc et inde, si convenire occupati forsitan per-
sonaliter non possetis, multis arduis obstant ibus impedimen-
tis, cum convenire bactenus nequiveritis ad invicem perso-
naliter, restat , sicut scripsistis sibi al iquando, ei placi tum 
adhuc vobis fuerit , ut fideles nostri et vestri conveniant quan-
do volueritis, et per t ractent loco vestri singula quae t rac tanda 
habueritis facta vestra. 

(Palack) u. o. 286. 1.) 

157. 

Kunegunda cseh királyné ugyanennek ajánlja testvérét, anyját 
és rokonait. 1271. 

Vestri nobis re tulerunt nuntii , conquerentes ex par te 
ves t ra de carissimo f ra t re nos t ro ; cujus etiam sc r i p t ae tnun -
tium recepimus, conquerentem nobis cum lacrymis, quod omni 
affectu et desiderio cordis p lenae fidelitatis et constantiae 
vobis potius quam alicui alteri usque in mortem para tus ser-
vire numquam desis teret , dummodo in suis angust iatus ne-
cessi tat ibus, quae prob dolor! multae et magnae sunt, vestro 
favore et auxilio foveatur . E t quia hoc hactenus sibi defuit 
circa vos, quid aliud resti t i t anxiato, nisi ut se reciperet, ubi 
posset utcumque vi tám inopem defensare . Igitur afflictum non 
culpando, qui sanguis et caro vestra, potius sibi compati digne-
mini misericordiae visceribus,quam persequi e t conque r ide eo-
dem. P lacea t Vest rae Dilectioni carissimae supplicantes nos 
exaudire favorabil i ter de eodem, et placato animi vestri grava-
mine, ipsum, ut praemisimus, ad vestra velitis obsequia revoca-
re, j u x t a proverbium sapientis : ignotum tibi tu noli praeponere 
notis. Sic igitur assit sibi revocato vestra benignitas , ut caris-
simae dominae et matr is nostrae, ac aliorum nostrorum et ve-
s t rorum carnal ium per vestram industriam graciae reforme-
tur. His enim bonis operibus honor et glória clarescet luci-
dius famae vest rae , nobis quoque numquam possetis gratius 
beneficium exhibere. Cogimur etiam imputare vobis amicabi-
liter, quod nos salutat ionis et visi tat ionis vestrae inmeritas 
facitis sine causa : sed regra t iamur aífectuose carissimae so-
rori nostrae , vestrae conjugi, quae salutando nos amicabili-
ter per suas l i t teras visitavit.